
DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 16-04-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI TUFO 

 

 
 

 

Comune di Tufo 
Provincia di Avellino 

 

DELIBERAZIONE COPIA DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  29   Del  16-04-2018  

 

Oggetto: CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA. DETERMINAZIONE 

CORRISPETTIVO PER IL RILASCIO. 
___________________________________________________________________ 

 
L'anno  duemiladiciotto il giorno  sedici del mese di aprile alle ore 10:00, 

presso questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale. 

 

  Dr.Donnarumma Nunzio     SINDACO P 

DR.SSA FABRIZIO ANTONELLA     VICE SINDACO P 

DE GUGLIELMO GIOVANNI     ASSESSORE P 

   
Dei Signori componenti della Giunta Comunale:  

 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
 

Assume la presidenza il Signor Dr.Donnarumma Nunzio in qualità di 
SINDACO assistito dal SEGRETARIO Dott.ssa Morante Giuseppina 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i presenti alla trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 
Soggetta a controllo       N              Soggetta a comunicazione S 

 

Immediatamente eseguibile S              Soggetta a ratifica       N 
 

 
PARERI di cui all’Art.3 D.L.174/2012  conv. Legge  n. 213/2012 

 
 

Regolarita’ amministrativa 
 
DATA:16-04-2018 ESITO: Favorevole Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Morante Giuseppina 
 
 

LA GIUNTACOMUNALE 
 
Premesso che:  

-il D.L.78/2015  recante “Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali”, convertito in 
L.125/2015, ha introdotto la nuova carta d’identità elettronica (CIE) confunzioni 
d’identificazione del cittadino e anche di documento di viaggio in tutti i paesi 
appartenenti all’ Unione Europea;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 16-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI TUFO 

 

-il Comune di Tufo (AV) è stato abilitato all’emissione della nuova carta d’identità 
elettronica, destinata a sostituire il documento di riconoscimento cartaceo;  
-dal momento in cui le postazioni sono rese operative il Comune rilascia la nuova CIE, 
abbandonando la modalità di emissione in formato cartaceo, salvo i casi di reale e 
documentata urgenza segnalati dal richiedente per motivi disalute, viaggio, consultazione 
elettorale e partecipazione a concorsi o gare pubbliche, oltre ai casi in cui il cittadino sia 
iscritto nell’Anagrafe degli italiani Residenti all’Estero (AIRE);  
-il Comune di Tufo ,tramite le apposite postazioni di lavoro informatiche, invierà tutti i 
dati del cittadino al Ministero dell’Interno che a sua volta li trasmetterà all’Istituto 
Poligrafico e Zecca dello Stato per la produzione, la stampa e la consegna della nuova CIE;  
Atteso che l’art.1 del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 25.05.2016 
hafissato in €13.76 + IVA (ossia € 16.79) l’importo del corrispettivo da porre a carico dei 
richiedenti a titolo di rimborso per le spese diproduzione e spedizione della C.I.E.;  
Preso atto altresì che con Circolare del Ministero dell’Interno n.11/2016 è prevista la 
riassegnazione di una parte delle somme incassate ai comuni pari ad € 0,70 a carta; Visto 
il D.L. 31.01.2005, convertitoin L. 31.03.2005 n.43 che ha istituito la carta d’identità 
elettronica (CIE); Visto il D.L.78/2015 convertito in L. 6 agosto 2015, n.125; Visto il 
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25.05.2016;  
Vista la Circolare n.11/2016 del Ministero dell’Interno; Vista la Circolare n.4/2017 del 
Ministero dell’Interno; Vista la proposta allegata corredata dei pareri favorevoli di 
regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi degli 
artt.-49 e 147bis del D.Lgs.n.267/00;  
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano,  
 

DELIBERA 
 

1.DI DETERMINARE il diritto di segreteria spettante al Comune di Tufo(AV) in € 1,00 per 
C.I.E.;  
2.DI DETERMINARE conseguentemente i corrispettivi da versare da parte del cittadino 
come segue:  
-per il rilascio di nuova carta d’identità elettronica €16,79 (iva inclusa);  
-per diritti fissi € 5,42;  
-per il rilascio residuale, di nuova carta d’identità cartacea, nei casi previsti dalla relativa 
normativa, € 6,42.  
–per il rilascio di duplicato carta d’identità elettronica (CIE) in caso di smarrimento, furto e 
deterioramento € 12,84;  
3.DI DARE ATTO che per il corrispettivo da riversare allo Stato per ogni carta d'identità, è 
pari ad € 16,79 (inclusa IVA nella misura di legge);  
4.DI DARE ATTO che il mandato a favore del bilancio statale dovrà essere eseguito 
ilquindicesimo giorno e l'ultimo giorno lavorativo di ciascun mese con imputazione al 
Capo X capitolo 3476 indicando quale causale "Comune di Tufo(AV) - corrispettivo per il 
rilascio di n…… carte di identità elettroniche" presso la Tesoreria di Roma succursale 
(n.348) al seguente codice IBAN IT 81J0100003245348010374600 dandone 
comunicazione al Ministero dell'Interno;  
5.DI SPECIFICARE che il responsabile del procedimento per il rilascio della CIE è il 
dipendente Zeoli Giovanni dell’ufficio anagrafe,  
6.DI DARE MANDATO all’Ufficio Finanziario – Resp.Procedimento rag. Marchese 
Giampietro,per il completamento di tutti gli atti necessari e consequenziali per 
l’esecuzione delle disposizioni contenute nella presente e per i successivi adempimenti di 
legge in materia contabile in particolare per l’effettuazione dei relativi versamenti per 
proventi CIE, nonché al Responsabile del Procedimento –Stato Civile Sig. Zeoli Giovanni 
per gli adempimenti di competenza, ivi compreso la compilazione del prospetto periodico 
previsto dal Ministero dell’Interno.  

Successivamente 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in formapalese,  
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 16-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI TUFO 

 

DELIBERA 
DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134,comma4°,delD.Lgs.n.267/00 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 16-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI TUFO 

 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
    
             Il Presidente 
 
     F.to Dr.Donnarumma Nunzio  

Il Segretario Comunale  
 
                                                           F.to  Dott.ssa Morante Giuseppina 

 
 

 
Certificato di Pubblicazione 

Il sottoscritto Segretario Comunale, giusta relazione del Messo Comunale, certifica 
che copia della presente deliberazione è  pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune dal giorno 06-06-2018 al giorno 21-06-2018,ai sensi dell'Art.124-comma 2 del 
D.L.vo 18.08.2000,N.267. 

 
Tufo, 06-06-2018 
            
      Il Messo Comunale                                     Il Segretario Comunale 
 

F.to  Maurizio Di Vito                       F.to Dott.ssa Morante Giuseppina  

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------- 
- La presente deliberazione é stata comunicata con lettera Prot. N.  2531    del 06-
06-2018  ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'Art.125-comma 1 del Dl.vo 18.08.2000, 
N.267. 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Certificato di Esecutività 
 

La  presente  deliberazione diventa  esecutiva il  16-04-2018, essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'Art. 134- comma 4 del D.L.vo 
18.08.2000, N. 267. 
Tufo,  06-06-2018  

    
                                                  Il Segretario Comunale 

 
                                                         F.to Dott.ssa Morante Giuseppina 

 

___________________________________________________________________ 
É COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO E DI UFFICIO. 

Tufo, 06-06-2018 
Visto:                      Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Morante Giuseppina 

 


